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Besvarelse af spørgsmål 5 ad L 146 stillet af Erhvervsudvalget den 4. 
april 2011

Spørgsmål:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4. april 2011 fra Investe-
ringsforeningen Etik Invest, jf. L 146 - bilag 6.

Svar:
I henvendelsen af 4. april 2011 fra Investeringsforeningen Etik Invest 
kommenteres min besvarelse af spørgsmål 1 fra Erhvervsudvalget, og der 
skitseres en måde, hvor depotbanker, efter foreningen Etik Invests opfat-
telse, kan kontrollere indre værdi, såfremt det tillades at eje egne beviser. 
Kontrollen kan efter foreningens opfattelse ske ved, at depotbanken hol-
der en række oplysninger op mod hinanden. Oplysninger til brug for dette 
er fra Værdipapircentralen, fra hver af foreningens depoter samt fra han-
delsoversigterne knyttet til hver af foreningens afdelinger. Perioden til 
brug for dette foreslår foreningen strækker sig over ”de seneste tre dage”.

En investeringsforening skal have en depotbank for at sikre, at forenin-
gens ledelse ikke kan disponere over aktiverne uden bankens medvirken. 
Banken har således også en række kontrolforpligtelser i relation til for-
valtningen af en forenings formue, der skal sikre investorerne imod ube-
rettigede tab.

Adgangen til at eje egne beviser er forbundet med en række problemstil-
linger. Det største problem er, at depotbankernes nuværende systemer 
ikke vil kunne kontrollere foreningens udstedelse af beviser eller beviser-
nes værdi.

Med det forslag, Etik Invest lægger op til, vil der ske en forringelse af 
depotbankes kontrolfunktion.

Hvis en forening får mulighed for at købe egne andele til foreningens 
egenbeholdning frem for at indløse andele, vil foreningen kunne udnytte 
den forskel mellem den pris, investor har krav på at få ved indløsning, og 
den pris foreningen faktisk betaler for beviset i markedet. Denne prisfor-
skel er stor, når markedet for en forenings beviser er illikvidt, hvilket kan 
være tilfældet for mindre investeringsforeninger. Foreningen har derfor 
en interesse i at opkøbe disse beviser i markedet i stedet for at indløse 
dem til skade for den pågældende investor.
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Finanstilsynet har oplyst mig, at de finder, at forslaget, med den deraf 
følgende forringelse af kontrolfunktionen, kan åbne op for besvigelses-
muligheder, ligesom forslaget vil øge risikoen for, at investorer betaler en 
ukorrekt pris, når de handler med beviser.

Jeg skal i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål 1 og 4. 


